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Procedury LOTO a specyfika maszyn i instalacji 
Maszyny zainstalowane w parkach maszynowych zakładów produkcyjnych często różnią się 
od siebie. Ponadto, jeśli myślimy również o wszystkich instalacjach pracujących w danym 

zakładzie, różnorodność ta jest jeszcze większa. 
Procedury LOTO muszą być tak napisane, aby uwzględniały zróżnicowanie i specyfikę zakładu. Każda z maszyn 
i instalacji musi mieć swoją własną instrukcję LOTO zgodną z globalnym podejściem. Często na początku drogi 
posługujemy się ogólnodostępnymi uproszczonymi procedurami lub instrukcjami dotyczącymi izolowania 
i  blokowania energii, zapominając o dostosowaniu ich do specyfiki maszyn. Popełniamy wtedy znaczący błąd, 
ponieważ procedury takie nigdy nie zostaną poprawnie wdrożone, a dodatkowo zniechęcą do ich stosowania. 
Korzystanie z procedur LOTO musi jak najmniej przeszkadzać w pracy i z tą myślą należy je tworzyć. 
Podejście musi być indywidualne do każdej maszyny i instalacji – tylko wtedy osiągniemy zamierzone cele. 
 
Czynności podlegające procedurom LOTO 
Kolejną ważną kwestią podczas pisania procedur LOTO jest zebranie wszystkich czynności związanych z daną 
maszyną, instalacją, a następnie wyznaczenie czynności, które należy wykonywać po uprzednim zastosowaniu 
procedury LOTO. Najczęściej podaje się, że wszystkie czynności pozaprodukcyjne wykonujemy po uprzednim 
odizolowaniu i zablokowaniu wszystkich energii zgodnie z procedurami LOTO. Nie jest to jednak tak oczywiste 
i łatwe w implementacji. Pewne czynności, które będą należeć do zbioru 
tych pozaprodukcyjnych, mogą wymagać dostarczania energii. Nie możemy wtedy implementować pełnej 
procedury LOTO, gdyżograniczymy funkcjonalnie maszynę lub wręcz uniemożliwimy pracę. 
Lock Out/Tag Out musi chronić wszystkich pracowników 
Do prac serwisowych czy konserwacyjnych najczęściej angażuje się więcej niż jedną osobę. Niektóre prace 
serwisowe wykonują osoby z zewnątrz zakładu, samodzielnie lub wspólnie z pracownikami lokalnymi. Operator 
maszyny lub instalacji również może przebywać w obszarze wykonywania prac bądź blisko niego. Wszystkie 
te osoby muszą mieć zapewnione bezpieczeństwo. 
 
Szkolenia i audyty.  
Wszystkie osoby w zakładzie, nawet niestosujące LOTO, muszą być przeszkolone. Procedury LOTO muszą 
przewidzieć szkolenia w zależności od poziomu zaangażowania danej grupy pracowników w LOTO. Musimy też 
określić częstotliwość szkoleń oraz sposób 
weryfikacji zdobytej wiedzy, tak aby ocenić zrozumienie założeń procedur przez przeszkoloną osobę. 
W procedurach LOTO po szkoleniach przewiduje się egzaminy, które mają wykazać poziom zrozumienia 
i dopuszczać, bądź nie, do stosowania LOTO przez daną osobę. Bardzo ważnym elementem LOTO jest ciągłe 
doskonalenie. Procedury powinny przewidywać okresowe przeglądy, audyty, które mają pomóc 
w udoskonalaniu. 
Roczne i okresowe kontrole powinny prowadzić do wprowadzania niezbędnych zmian w celu doskonalenia procedur, 

 


